
MOTION TILL VÄNSTERPARTIETS KONGRESS 2018 
 
Ändring i Partiprogrammet ang. Vänsterpartiets policy att Sverige 
skall lämna EU. 
 
Motivering: 
Sverige är, alltsedan 1995, de facto medlem i EU och kravet från Partiet om utträdde 
förefaller numera vara otidsenligt, orealistiskt och stundtals inkonsekvent av, bland andra, 
följande skäl: 
 

• Utträde är inte enkelt. Det tidigare inträdet innebar många långsiktiga rättigheter och 
förpliktelser från vilka man inte kan avsäga sig utan svårigheter och konsekvenser. 
Landet riskerar att, likt Norge, hamna i en situation där man måste betala de höga 
avgifter dock utan att, som full medlem, få några möjligheter att påverka Unionens 
policy och lagstiftning. Man tvingas ändå att rätta sig efter såväl EU-kommissionens 
direktiv som EU-domstolens utslag. 

• Sverige är ett land vars välfärd är i högsta grad beroende av export av förädlade 
skogsprodukter, malm och stål samt industrivaror. Landets naturliga handelsparter är 
de i vårt närområde och utträdde skulle försvåra denna handel och enbart tvinga 
landet att söka alternativa frihandelsparter. I sammanhänget bör nämnas den 
stundande frihandelsavtal mellan EU och USA – att inte har möjlighet att påverka 
detta och dessutom riskera att stå helt utanför skulle vara förödande och ansvarslöst. 

• EU-fördraget är baserat på nyliberala grundar som gagnar kapital och hotar arbetsrätt, 
miljön mm. För att motverka detta behövs en samlad vänsteropposition i EU-
parlamentet för att tillvarata fackliga, feministiska och miljömässiga intressen. 
Faktum är att betydande framsteg har åstadkommits i många miljöfrågor tack vara 
den samlade styrkan av de Europeiska röd/gröna partierna i Parlamentet. Exempel på 
detta kan finnas i Kommissionens vatten, fågel-, art- och habitat direktiven samt 
förbud mot användning av neonikotinioder i jordbruk. 
Det finns ett stort utrymme för fackligt och socialt samarbeta inom EU vilket, i sig, är 
den enda långsiktig möjlighet att stå emot de globala nyliberala avarterna såsom 
avreglering, outsourcing och privatisering. Att ingår i sektorala social dialog 
kommittéer under EU-kommissionens enhet för sysselsättning, socialpolitik och 
inkludering innebär dessutom stora möjligheter att förbättra arbetsmiljön, 
anställningsskydd och kvinnors plats i arbetslivet. Överenskommelser mellan 
arbetstagarnas och arbetsköparnas organisationer i dessa frågor blir i princip upphöjd 
till EU lagstiftning. 
I dessa praktiska arbeten kan inte Vänsterpartiet delta om Sverige lämnar EU. 

• De politiska partier i Europa som kräver utträdde från Unionen är övervägande 
nationalistiska, högerpopulistiska. Ingen Vänsterpartist vill ha något i 
partiprogrammet som sammanlänkar oss med dessa krafter. 

 
Med anledning av ovanstående yrkar vi: 
 
Att följande skrivning stryks från Partiprogrammet: 
”Vi respekterar resultatet i folkomröstningen 1994 men har inte skäl att ändra vår 
principiella ståndpunkt. Sedan dess har unionens negativa inslag förstärkts drastiskt, 
något som aldrig underställts en folkomröstning i Sverige. 
Vänsterpartiet verkar därför för att Sverige ska lämna EU. Vår EU-kritiska position 
gör det än viktigare att verka för vänsterpolitik i Europa och för EU:s demokratisering 
såväl parlamentariskt som utomparlamentariskt. Inom EU arbetar vänsterpartiet 
därför för att överstatliga organ som EU-kommissionen, EU-domstolen och 
Europaparlamentet ska avskaffas eller dramatiskt omformas.”  



 
Att den ersätts med följande: 
Vi respektera resultatet i folkomröstningen 1994 men behåller vår EU-kritiska position och 
verkar för vänsterpolitik i EU och för dess demokratisering. 
 
Om Programkommissionens förslag till reviderat partiprogram vinner Kongressens gehör, 
yrkar vi följaktligen att: 
Skrivningen, 604 – 612 tas bort och ersätts med: 
Vi respektera resultatet i folkomröstningen 1994 men behåller vår EU-kritiska position och 
verkar för vänsterpolitik i EU och för dess demokratisering. Militariseringen och banden 
till Nato ska brytas. 
 
Vänsterpartiet i Ängelholm      
 
 
 


